“edevât” olarak da kullanılmıştır.2 Hurûfu’l-me‘ânîlerin çoğu harftir fakat içinde isim ve

fiil olanlar da vardır. Çoğu harf olduğu için tağlîb yoluyla diğerleri de bu gruba dâhil
olmuştur. 3F

3

Hurûfu’l-meʿânîler Sibevehi’nin (ö. 180/796) el-Kitâb’ı, Müberred’in (ö. 286/900) el-
Müktedab’ı, Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Mufassal’ı gibi klasik nahiv kitaplarının hemen
hepsinde ele alınmıştır. Ayrıca sadece bu harfleri içeren eserler de kaleme alınmıştır.
Halil b. Ahmed (ö. 175/791), Kisâi (ö. 189/805), Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 213/828),
Müberred ve İbn Düreyd’in (ö. 321/933) el-Hurûf isimli eserleri mevcuttur. Zeccâcî (ö.
337/949) ve er-Rummânî (ö. 384/994)’nin Meʿâni’l-Hurûf, Cafer el-Kazâz’ın (ö. 412/1021) el-
Hurûf fi’n-Nahv, Ahmed b. Abdinnûr el-Mâleki’nin (ö. 102/1302) Rasfu’l-Mebânî fî Şerhi
Hurûfi’l-Meʿânî, el-Murâdî’nin (ö. 749/1348) el-Cene’d-Dânî fî Hurûfi’l-Meʿânî, İbn Kayyim el-
Cevziyye’nin (ö. 751/1350) Meʿâni’l-Edevât ve’l-Hurûf, İbn Hişâm’ın (ö. 761/1360) Muğni’l-
Lebîb ʿan Kütübi’l-Eʿârîb isimli kitapları da bu alanda kaleme alınmış başlıca eserlerdendir.

Muhammed Ahmed Hudayr’ın el-Edevâtu’n-Nahviyye ve Delâlâtuhâ fi’l-Kur’âni’l-Kerîm isimli
kitabı ile Mahmûd Ahmed es-Sağir’in el-Edevâtü'n-Nahviyye fi Kütübi't-Tefsîr isimli kitabı,
Mecdûlîn

Arapçada Edat Kavramı

2.1.1. Lügatte Edat

Arapçada أدو kökünden gelen اداة/edat kelimesi sözlükte “araç, alet” anlamına

gelmektedir.29 Lisânü’l-Arab’ta “her zanaatkârın bir edatının/aletinin olduğu, işini
yaparken bu aleti kullandığı” açıklanmıştır.30

İbn Fâris (ö. 395/1004), Muʿcemu’l-Mekâyîsi’l-Luga isimli eserinde “istenilen şeye ulaşana

kadar çok çalışma”nın da edat/araç olduğunu söylemiştir. َدْع الخ ve الخَتْل “aldatma” ve

“kandırma” da istenilen amaca ulaşmak için çok çabalama gerektirdiği için bunları da
edat olarak değerlendirmektedir. 31F

31

2.1.2.

Harf/ حَرْفsözlükte “Bir şeyin tarafı, kenarı, sınırı, yanı, seferlerden yorgun düşmüş

deve”37 gibi anlamlara gelmektedir. Araplar حَرْفا الرأْسdediklerinde başın iki yanını, حرف
الجبل ,dediklerinde geminin ucunu, kenarınıالسفينة ,dediklerinde dağın en üstünüحرف

eteğini kastetmektedirler.38 Kemâleddîn Enbârî (ö. 577/1181) harfin bir sözde diğer
kelimelere göre kenarda, yanda kalmasından dolayı bu ismi aldığını söyler.39

İbn Fâris, harfin tanımında ٍهو مِنْ أمْرِهِ مِنْ حَرْفٍ واحِدٍ، أي طَرِيقَةٍ واحِدَة “O, işinde bir harf

üzerinedir, yani bir yol üzerinedir.” diyerek harfin aynı zamanda yol, yön anlamına

İbn Serrâc (ö. 316/929), harfi tanımlarken يخب كما عنه يخبر أن يجوز � ا�سم ما عن ر
“İsimden haber alındığı gibi kendisinden haber alınamayan”44F

44 ” ifadesine yer vermiştir.

Zeccâcî, el-Îdâh fî ‘İleli’n-Nahv isimli eserinin harf bölümünde harfin mu‘cem harfleri, isim
ve fiil gibi kelimelerin cüzünü oluşturan hece harfleri ve mana harfleri olarak üç şekilde

ulaşma manası taşımayıp bir cümlede ancak bu anlamda kullanıldığı zaman bu mananın
ortaya çıkacağını söylemiştir.45F

45

Bazı nahiv âlimleri Zeccâcî’nin tanımında yer alan ّدل ,ifadesinden dolayı, bu tanımما

istifhâm isimlerini, أين ve متىgibi şart isimleri de kapsadığı ve muğlak bir tanım olduğu

için buna itiraz etmişlerdir. 46F

46

Ezherî (ö. 370/980), Tehzîbu’l-Luga isimli eserinde hem harf hem de edat kelimesine

birlikte yer vermiştir. ٌالمَعَانِي فاسْمُها حرف لِتَفْرِقَةِ أدََاةً عارِيةً في الك�مِ بنُِيَتْ كَلِمَةٍ Her“ وَكُلُّ

kelime, bir kelamda manayı ayırt etmek için ödünç olarak alınan bir edat üzerine inşa
edilir. Bunun ismi harftir” 47F

47

İbn Cinnî (ö. 392/1002) el-Lüma ‘ isimli eserinde harfin isim ve fiilin âlametlerini

taşımadığını belirtmiştir. عََ�مَات وََ� اْ�سَْمَاء عََ�مَات من عَ�مَة فِيهِ تحسن لم مَا والحرف
غَيره فِي لِمَعْنى جَاءَ وَإِنَّمَا Harf; kendisinde isim ve fiilin alâmetlerinin bulunması“اْ�َفْعَال

İbn Bâbeşâz (ö. 469/1077) harfin tanımında şöyle demiştir: ِالحَرْفُ ما أبانَ عن مَعْنًى في غَيْرِه
Harf isim ve fiil gibi cümlenin bir parçası“و لم يَكُنْ أحَدُ جُزْأيً الجُمْلًةِ خِ�فًا ل�سِْمِ و الفِعْل

olmayan, manası kendisinden başkasıyla açığa çıkan kelimedir”49F

49

Zemahşerî harfin tanımında “ َّما دَل” ifadesine yer vermiştir. الحَرْفُ ما دَلَّ على مَعْنًى في غَيْرِه
“Harf kendisi dışında bir lafızda bulunan manaya delâlet edendir.”50 Zemahşerî, fiilin
hazfedildiği ve harfle sınırlı olduğu belirli durumlar hariç harfin kendisine eşlik eden isim
ve fiilden ayrılmaması nedeniyle kendisinden başkasıyla bir anlama delâlet edeceğini
söylemiştir.51

Ukberî (ö. 616/1219), ulemânın yaptığı harfin tanımında yer alan ّما دل ifadesini ما جاء
ifadesine yeğlemiştir. فَقَط غَيره فِي معنى على دلّ مَا Harf sadece kendinden“الْحَرْف

başkasıyla bir manaya delâlet edendir.” tanımının daha doğru olduğunu söylemiştir. Ona

göre لِمَعْنى جَاءَ ifadesi illeti açıklamaktadır. Gerçek tanım ise illeti değil, bizzatمَا

tanımlanan şeyi açıklamalıdır. Çünkü illet kendisinden başka bir şeydir. O, أين ve كيفgibi

kelimelerin hem kendinden başkasıyla bir manaya delâlet ettiğini, hem de mekân ve hâle
işaret etmeleri nedeniyle kendilerinde bizzat mananın olduğunu söyler. Tanımda yer

alan فقط lafzıyla çelişkinin ortadan kalktığını ifade eder.
52F

52

İbn Yâ‘îş (ö. 643/1245), isim ve fiilin manalarının kendilerinde olduğunu, harfin

manasının ise kendi dışındaki kelimelerle anlaşılacağını açıklamıştır. Meselâ الtakısının

tek başına manası yoktur. الغ�مdendiğinde ise الtakısı isme birleşerek bu ismin mârife

olduğunu göstermiştir.53F

53

Murâdî (ö. 749/1348), harfin kelime olarak tarifinin yapılmasının ve sınırının
belirlenmesinin gerekliliğine vurgu yapmıştır. Çünkü herhangi bir çelişki durumunda
tarife bakılır. Ona göre vasıl ve nakl hemzesi ve tasgir yâ’sı gibi kelime olmayan harflerin
harf tanımından çıkarılması gerekir.

Murâdî, yukarıdaki tanımda bizzat kendisiyle bir manası olan fiillerin ve birçok ismin

tanımdan çıkarıldığını söylemiştir. ْفَقَطlafzı ile hem kendisinden başkasıyla bir manaya

delâlet eden hem de bizzat kendisiyle manaya delâlet eden istifham ve şart isimlerini
tanımın dışında tutmuştur. 55F

55

Birgivî (ö. 981/1573) ِلِفَهْم آلةٌَ بالفَهْمِ، بل مُسْتَقِلٍّ مَعْنًى غيرِ ,Harf“غَيْرِهِ الحَرفُ هو ما دلَّ على

anlamdan bağımsız olmayan bir manaya işaret edip kendinden başka kelimeleri anlamak
için bir araçtır.”56 tanımını yapmıştır.

İlk dönemlerde harf kavramıyla birlikte nadir de olsa edat ismi de kullanılmıştır.

harf kelimesi hem hece hem de mana harflerini ifade ettiği için mana harflerini
kastettikleri edat ismini kullanmayı tercih etmişlerdir.61

Kûfe dil bilgini Ferrâ (ö. 207/822) edat/ أداةtâbirini eserlerinde kullanmış ve onunla

birlikte bu kullanım yaygınlaşmaya başlamıştır.62 O, Me‘âni’l-Kur’ân isimli eserinde أنharfi

ile إذzarfı için edat/ أداة ismini kullanmıştır.63F

63

Zeccâcî, Hurûfu’l-Me‘ânî isimli eserinde edat/ nin cümledeki bağlamına göre’عندlafzını أداة

kastedersin.”64 F

64

İbn Cinnî, el-Hasâis adlı eserinde istifhâm, şart ve diğer bazı isimlerin edat anlamında
kullandığı harfin manasını içerdiğini belirtmiştir.65 Yani edatın harf ve harf manası
taşıyan diğer isimleri de kapsadığını göstermiştir.66

Şelevbînî (ö. 645/1247) et-Tavtietü isimli eserinde istisnâ bahsinde edat ismini

zikretmiştir. �ّما ,اolmadan �خve عدا‘nın harf, غيرve سوى ‘nın isim, يكون � ,ليسve ما
ile birleşik ما ما veخ� .nın ise fiil olan istisnâ edatları olduğunu ifade etmiştir‘عدا 67F

67

Böylece edatların harf, isim ve fiil olabileceğini göstermiştir.

el-Elfiyye müellifi İbn Mâlik et-Tâi (ö. 672/1274), bu eserinde cezmeden âmiller bahsinde

edatlar tâbirini kullanmış ve bu edatlardan bir kısmının harf, bir kısmının ise/ا�دوات

isim olduğunu zikretmiştir.68

61 Mehdî Mahzûmî, Medresetü’l-Kûfe ve Menhecehâ fi Dirâseti’l-Luğati ve’n-Nahvi (Kahire: Matbaatü Mustafa el-

Bâbî el-Halebî, 1958), 242.

İbn Usfûr (ö. 669/1270) ve İbn Nazzâm (ö. 686/1287) edat kavramını istisnâ, nidâ, istifhâm,
harf-i cerler gibi bölümleri genel olarak adlandırmada kullanmışlardır. Bu terimin içine
isim, fiil ve harf olan edat manasındaki bütün kelimeler girmektedir. Harf terimini ise
sadece harf-i cerler, atıf harfleri, nasb eden harfler gibi isim ve fiil olmayan harflerin
olduğu bölümler için kullanmışlardır.69

İbn Manzûr (ö. 711/1311) Lisânü’l‘Arab’ta kelime çeşidi olan olan harfin bizzat edat

olduğunu zikretmiştir. والفعلَ بالفعل الحَرْفُ ا�دَاة التي تسمى الرابِطةَ �َنها تَرْبطُُ ا�سمَ با�سم
gibi harf-i cerlerle fiille fiili birbirineعلى ve عن ,Harf; isimle isimi“ كعن وعلى ونحوهما

bağladığı için râbıt/bağlaç olarak isimlendirilen edattır.”70F

70 tanımını yapmıştır.

Ebû Hayyân el-Endelusî (ö. 745/1344) de İrtişâfu’d-Darb isimli eserinde cezmeden

edatlardan bahsederken أدوات الجزم حروف وأسماء “Cezmeden edatlar harf ve isimdir.”71

diyerek أدواتifadesini kullanmıştır.

İbn Hişâm , edatlar için مفردات ifadesini kullanmıştır. Müfredât lafzı ile harf ve harf

yoksun değildir. Harf, ya الرجلgibi sadece isme dâhil olur ya سوف gibi sadece fiile dâhil

olur ya وعمروجاءني زيد örneğinde olduğu gibi isimle ismi bağlamak için ya fiille fiili, fiille

ismi ya da tam kelâmı veya cümleyle cümleyi bağlamak için ya da zâid olarak gelir.”92

Hârizmî (ö. 387/997), Mefâtihu’l-ʿUlûm adlı kitabında حًر يًسَمّونَ الكوفَة المَعانأهْلُ ي وفَ
Kûfe ehli mana harflerini edatlar, mantık ehli ise“ ا�دَوات، و أهْلُ المَنْطِق يَسَمّونَها الرِباطَات

bağlaçlar olarak isimlendirmiştir.”93 şeklinde açıklama yaparak bağlaçlar ismini
kullanmıştır.

Çünkü vâv sonrasını öncesine bağladığı için zamirin yerini almıştır. Onunla
zamire ihtiyaç yoktur. Vâv’la beraber zamir getirirsen bu güzeldir. Çünkü burada cümleyi
öncesine bağlayan te’kîd vardır. Fakat cümlede vâv getirilmezse mutlaka zamir
gereklidir.”

İbn Hâcib (ö. 646/1249), Emâlî İbn Hâcib isimli kitabında للر الواقعة بط الضامائر “Bağlaç

zamirleri” tabirini kullanmıştır. َِثَ�ثة با�ول، على الثَّاني تَرْبطَُ أنْ للربط، هو الواقعة الضامائر
فَةِ و المُبْتَدَأ Bağlaç görevinde olan zamirler, üç durumda ikinci“ أضْرَبٍ:في بابِ الصّلَةِ و الصِّ

kelimeyi birinciye bağlar.